
백운중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 222,322,000

제1조  2022학년도 백운중학교회계 세입· 세출예산총액은 세입· 세출 각각 223,322,000원으로 하며 세입· 

세출의 명세는 "세입· 세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용하 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 백운중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 222,322 223,541 -1,219 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -171 5,826 2.6

학생복지/교육격차 해소 -879 24,646 11

기본적 교육활동 -3,097 63,925 28.7

선택적 교육활동 -228 7,732 3.4

교육활동 지원 2,220 33,416 15

학교 일반운영 936 86,777 39

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,840 3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -400 203,420 91.4

자체수입 학부모부담수입 -849 11,037 4.9

자체수입 행정활동수입 30 180 0

기타수입 전년도이월금 0 845 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 210,260 210,660 -400

1.지방자치단체이전수입 6,840 6,840 0

1.교육경비보조금 6,840 6,840 0

1.기초지방자치단체전입금 6,840 6,840 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,840 6,840 0

2.지방교육행정기관이전수입 203,420 203,820 -400

1.교육비특별회계전입금수입 203,420 203,820 -400

1.교육비특별회계전입금 203,420 203,820 -400

1.학교운영비전입금 155,342 155,452 -110 학교기본운영비 : -110,000원 * 1교 = -110,000

2.목적사업비전입금 48,078 48,368 -290 순회교사 여비 : -290,000원 * 1교 = -290,000

2.자체수입 11,217 12,036 -819

1.학부모부담수입 11,037 11,886 -849

1.수익자부담수입 11,037 11,886 -849

1.급식비 11,037 11,886 -849

1.급식비 10,960 11,809 -849 교직원급식비 : -849,270원*1교 = -849,000

2.우유급식비 77 77 0

2.행정활동수입 180 150 30

1.사용료및수수료 45 0 45

1.사용료및수수료 45 0 45

1.사용료 45 0 45 수도광열비 : 45,000원*1교 = 45,000

2.기타행정활동수입 135 150 -15

1.이자수입 135 150 -15

1.이자수입 135 150 -15 예금이자수입 : -15,850원*1교 = -15,000

3.기타수입 845 845 0

1.전년도이월금 845 845 0

1.순세계잉여금 845 845 0

1.순세계잉여금 845 845 0

1.순세계잉여금 845 845 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 222,322 223,541 -1,219
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,826 5,997 -171

1.기타 교직원보수 4,226 4,397 -171

1.교직원대체인건비 4,226 4,397 -171

1.직원대체인건비 789 960 -171

1.기간제직원인건비 289 460 -171 휴일수당 : -171,000원*1교 = -171,000

2.교직원복지비 500 500 0

2.기간제교원인건비 3,437 3,437 0

1.기간제교원인건비 3,437 3,437 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,600 0

1.교직원역량강화 1,600 1,600 0

1.직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 24,646 25,525 -879

1.급식 관리 12,876 13,836 -960

1.학교급식운영 12,876 13,836 -960

1.우유급식비 157 157 0

1.기타공공요금 80 80 0

2.우유급식비 77 77 0

2.급식운영비 1,759 1,870 -111

1.일반수용비 919 919 0

2.연료비 840 951 -111 가스비 : -111,000원-1교 = -111,000

3.비조리교급식비 10,960 11,809 -849

1.전출금 10,960 11,809 -849 비조리교급식비전출금 : -849,000원*1교 = -849,000

2.보건관리 11,309 11,189 120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,479 7,479 0

2.학생건강검사 86 86 0

1.학생복지비 86 86 0

3.보건실운영 1,513 1,513 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 250 250 0

4.학생복지비 1,163 1,163 0

5.감염병예방관리 3,880 3,880 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.학생복지비 2,530 2,530 0

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.산업안전보건법적수행용역비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 3,830 3,710 120

1.먹는물관리 1,136 1,136 0

1.일반수용비 1,136 1,136 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.공기청정기관리 1,314 1,194 120

1.일반수용비 1,314 1,194 120 공기청정기유지보수 : 120,000원*1교 = 120,000

3.학생복지 461 500 -39

1.학생복지운영 461 500 -39

1.졸업앨범제작 461 500 -39

1.교육운영비 461 500 -39 졸업앨범제작 : -39,000원*1교 = -39,000

3.기본적 교육활동 63,925 67,022 -3,097

1.교과 활동 40,081 40,393 -312

1.교과활동지원 11,016 11,306 -290

2.기초학력지도 1,710 1,710 0

1.운영수당 1,710 1,710 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.자율선택과제운영 1,966 1,966 0

1.운영수당 118 118 0

2.교육운영비 1,848 1,848 0

5.순회교사제운영 7,340 7,630 -290

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 5,540 5,830 -290 순회교사여비 : -290,000원*1교 = -290,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.사회 교과활동 917 939 -22

1.교과운영 747 769 -22

1.교육운영비 747 769 -22 교육용품 : -22,000원*1교 = -22,000

2.평화통일수업지원금 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

4.수학 교과활동 2,420 2,420 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0

5.과학 교과활동 3,848 3,848 0

1.과학교과운영 2,491 2,491 0

2.학습준비물 1,343 1,343 0

3.비품구입비 1,148 1,148 0

2.가정기술교과운영 1,017 1,017 0

1.교육운영비 1,017 1,017 0

3.기후변화교육운영 340 340 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 340 340 0

6.체육 교과활동 20,020 20,020 0

1.교과운영 3,920 3,920 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학생복지비 720 720 0

2.건강체력증진프로그램 760 760 0

1.운영수당 690 690 0

2.교육운영비 70 70 0

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

4.단계별맞춤형교육비 6,840 6,840 0

1.교육운영비 6,840 6,840 0

5.학교스포츠클럽활동비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.자율학교스포츠클럽활동비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.예술 교과활동 616 616 0

2.미술교과운영 616 616 0

1.교육운영비 616 616 0

8.외국어 교과활동 944 944 0

1.교과운영 944 944 0

1.교육운영비 944 944 0

2.창의적 체험활동 20,492 23,277 -2,785

1.자율활동 6,188 6,755 -567

1.학생회활동지원 873 1,440 -567

1.교육운영비 873 1,440 -567 간식비 : -187,000원*1교 = -187,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

행사운영비 : -380,000원*1교 = -380,000

2.학급교육활동경비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.문학기행 524 524 0

1.교육운영비 524 524 0

5.체육대회운영 139 139 0

1.교육운영비 139 139 0

6.체육과대회 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0

8.미술과대회 11 11 0

1.교육운영비 11 11 0

9.도덕과행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.축제운영 1,631 1,631 0

1.교육운영비 1,631 1,631 0

2.현장체험학습활동 6,882 9,100 -2,218

1.수학여행 6,082 8,300 -2,218

1.교육운영비 6,082 8,300 -2,218 기타경비 : -483,000원*1교 = -483,000

교사인솔여비 : -1,246,000원*1교 = -1,246,000

교사교육활동비 : -173,000원*1교 = -173,000

식사 및 숙박비 : -109,000원*1교 = -109,000

학생활동 체험비 : -207,000원*1교 = -207,000

3.현장체험(수학여행) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.동아리활동 1,578 1,578 0

1.동아리활동 404 404 0

1.학생복지비 404 404 0

2.학교스포츠클럽활동 1,174 1,174 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,174 1,174 0

4.봉사활동 195 195 0

1.자연보호활동 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0

5.진로활동 5,649 5,649 0

1.진로체험활동 1,281 1,281 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 781 781 0

2.진로교육활성화 3,868 3,868 0

1.교육운영비 3,868 3,868 0

3.진로체험버스지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 3,352 3,352 0

1.자유학기(년)제활동 3,352 3,352 0

1.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.교과활동 2,152 2,152 0

1.교육운영비 2,152 2,152 0

4.선택적 교육활동 7,732 7,960 -228

1.방과후학교 운영 1,849 1,849 0

1.방과후학교운영 1,849 1,849 0

1.방과후프로그램 1,849 1,849 0

1.교육운영비 1,849 1,849 0

2.독서활동 5,633 5,861 -228

1.독서활동운영 5,633 5,861 -228

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,552 1,780 -228
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,552 1,780 -228 운영비 : -203,000원*1교 = -203,000

독서록 및 읽기자료 : -25,000원*1교 = -25,000

3.교과용도서지원 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

3.기타 선택적 교육활동 250 250 0

1.기타선택적교육운영 250 250 0

1.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 33,416 31,196 2,220

1.교무업무 운영 2,245 2,400 -155

1.교무학사운영 2,245 2,400 -155

1.교무학사운영 855 940 -85

1.일반수용비 333 400 -67 청소용품 : -67,000원*1교 = -67,000

2.교육운영비 522 540 -18 문자서비스이용료 : -18,000원*1교 = -18,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육과정평가 50 120 -70

1.교육운영비 50 120 -70 과목별성적우수자시상 : -70,000원*1교 = -70,000

5.교육계획서제작 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.생활지도운영 272 497 -225

1.학생생활상담지도 60 200 -140

1.학생생활지도 운영 60 200 -140

1.교육운영비 60 200 -140 선행학생표창 : -20,000원*1교 = -20,000

운영물품구입비 : -120,000원*1교 = -120,000

2.학생안전교육 212 297 -85

1.안전교육 197 197 0

김평수 2023년 01월 30일 14시 07분 05초 11 전라북도교육청 백운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 197 197 0

2.범죄예방 및 안전교육 15 100 -85

1.교육운영비 15 100 -85 켐페인활동비 : -85,000원*1교 = -85,000

3.학습지원실 운영 5,899 3,299 2,600

2.정보화실운영 5,899 3,299 2,600

1.학교정보화지원 5,899 3,299 2,600

1.교육운영비 299 299 0

2.비품구입비 5,600 3,000 2,600 컴퓨터구입 : 1,300,000원*2대= 2,600,000

4.교육여건 개선 25,000 25,000 0

1.교육환경개선 25,000 25,000 0

1.교실환경개선 25,000 25,000 0

1.일반수용비 24,900 24,900 0

2.비품구입비 100 100 0

6.학교 일반운영 86,777 85,841 936

1.학교기관 운영 26,947 29,754 -2,807

1.부서기본운영 26,947 29,754 -2,807

1.교장실운영 9,400 11,800 -2,400

1.일반수용비 360 360 0

2.여비 1,071 2,840 -1,769 관내출장 : -250,000원*1교 = -250,000

관외출장 : -1,519,000원*1교 = -1,519,000

3.일반업무추진비 3,702 4,300 -598 교직원경조사비 : -500,000원*1교 = -500,000

유관기관및자체협의회 : -147,280원*1교 = -147,000

교직원간담회 : 500,000원*1교 = 500,000

접대용다과 : -443,720원*1교 = -443,000

마음나눔행사(교직원생일) : -8,000원*1교

 =
-8,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 1,267 1,300 -33 컴퓨터 : -33,000원*1교 = -33,000

2.행정실운영 11,814 10,314 1,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,953 6,618 2,335 운영소모품 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

복사용지 : 700,000원*1교 = 700,000

프린터토너등 : 635,000원*1교 = 635,000

2.기타공공요금 330 450 -120 학교장터수수료 : -120,000원*1교 = -120,000

3.여비 1,570 2,220 -650 관내출장 : -120,000원*1교 = -120,000

관외출장 : -530,000원*1교 = -530,000

4.비품구입비 961 1,026 -65 행정운영물품 : -65,000원*1교 = -65,000

3.교무실운영 5,733 7,640 -1,907

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 3,133 5,040 -1,907 관내출장 : -590,000원*1교 = -590,000

관외출장 : -1,317,000원*1교 = -1,317,000

3.비품구입비 300 300 0

2.시설 장비 유지 58,840 55,097 3,743

1.학교시설장비유지 58,840 55,097 3,743

1.공공요금및제세공과금 13,352 13,087 265

1.전기요금 8,150 7,750 400 전기요금 : 400,000원*1교 = 400,000

2.상하수도료 590 550 40 상하수도요금 : 40,000원*1교 = 40,000

3.기타공공요금 4,612 4,787 -175 전화요금 : -15,000원*1교 = -15,000

위성방송수신료 : -20,000원*1교 = -20,000

인터넷통신비 : -140,000원*1교 = -140,000

2.연료비 2,950 2,520 430

1.연료비 2,950 2,520 430 난방용기기유류비 : 430,000원*1교 = 430,000

3.시설관리용역 3,152 3,152 0

1.일반수용비 3,152 3,152 0

4.시설일반관리 34,782 31,665 3,117

1.일반수용비 16,504 14,177 2,327 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

소규모수선비 : -983,000원*1교 = -983,000

대청소(본관,다목적,식생활관) : 

2,310,000원*1교 =
2,310,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 18,278 17,488 790 냉난방기 : -742,000원*1교 = -742,000

이동식대형화분 : -28,000원*1교 = -28,000

사무용의자 : -40,000원*1교 = -40,000

탁자,의자(복합공간) : -200,000원*1교 = -200,000

제설차 : 1,800,000원*1교 = 1,800,000

5.화장실관리 1,691 1,760 -69

1.일반수용비 1,691 1,760 -69 화장실소모품 : -69,000원*1교 = -69,000

6.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

7.폐기물관리 33 33 0

1.일반수용비 33 33 0

3.학교운영 협력 990 990 0

1.학교운영위원회운영 990 990 0

1.학교운영위원회운영 990 990 0

1.여비 190 190 0

2.일반업무추진비 800 800 0

세출합계 222,322 223,541 -1,219
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